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Elektronisk delgivning 
 

Fastställelse av fornlämningsområde för L2014:8994 
och L2013:6590 inom fastigheterna Alby 1:9, 
Österhaninge-Berga 1:1 och 2:1, Haninge kommun 

Beslut 
Länsstyrelsen i Stockholms län beslutar enligt 2 kap 2§ 
kulturmiljölagen (KML) att fornlämningsområdet till L2014:8994 och 
L2013:6590 på rubricerade fastigheter fastställs till den gräns som 
anges på bifogad karta (bilaga 2). 

Beskrivning av ärendet 
Haninge kommun arbetar med att ta fram en detaljplan för en 
fortsatt utbyggnad av Albybergs verksamhetsområde. Planområdet 
ligger mellan väg 73 och väg 227/Dalarövägen. Vid samråd om 
detaljplanen hösten 2016 gjorde Länsstyrelsen bedömningen att 
delar av planförslaget, närmast Dalarövägen, påverkade det 
fornlämningsområde som tillhör den aktuella fornlämningen 
L2014:8994. 

Motivering till beslutet 
Alla fornlämningar är skyddade enligt 2 kap kulturmiljölagen 
(1988:950), KML. Skyddet omfattar inte enbart själva lämningen (i 
detta fall runristningen) utan enligt 2 kap 2§ KML har varje 
fornlämning ett tillhörande så kallat fornlämningsområde. 
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Fornlämningsområdet ska vara så stort som behövs för att bevara 
fornlämningen och ge den ett tillräckligt utrymme med hänsyn till 
dess art och betydelse. Av lagen framgår vidare att det är 
länsstyrelsen som prövar och fastställer gränserna för ett 
fornlämningsområde. 

Runstenar och runhällar är våra tidigaste skriftliga dokument och 
därigenom av oskattbart värde, men de är även betydelsefulla som 
medvetet uppförda monument vilka anlagts på utvalda platser. Av 
särskilt stor betydelse är de ristningar som, i likhet med L2014:8994, 
är gjorda i en fast berghäll eftersom vi kan vara säkra på att de finns 
på sin ursprungliga plats.  

Ristningen L2014:8994 är inhuggen i en brant berghäll på den östra 
sidan av en smal nord-sydlig dalgång. I dag domineras dalgången av 
Dalarövägen men runristningen visar att där har funnits en viktig 
färdväg redan i förhistorisk tid och dagens väg blir på så sätt en del i 
förståelsen av fornlämningen och platsens betydelse. Rester av en 
äldre vägsträckning, i form av en hålväg, finns söder om ristningen, 
L2013:6590. Även om denna inte nödvändigtvis är samtida som 
ristningen vittnar hålvägen om ett vägnät under äldre tider. Längs 
dalgången följer ett mindre vattendrag som har betydelse för 
ristningen. Inskriptionen omnämner byggandet av en bro och rester 
av denna bro kan finnas kvar i anslutning till hällen. 

Utgångspunkten för avgränsningen av fornlämningsområdet till 
fornlämning L2014:8994 och L2013:6590 är att närområdets 
markanta topografi och dess utmarkskaraktär ska bevaras och vara 
möjliga att uppfatta, både när man står vid fornlämningen och 
blickar utåt, och när man närmar sig fornlämningarna. 
Fornlämningsområdets gränser har därför utformats så att området 
inbegriper de höjdpartier vilka formar den djupa dalgång med en 
äldre väg som präglar området närmast fornlämningen samt hela 
den längsgående höjdsträcka i vilken runorna är ristade. En viktig 
del i förståelsen av miljön är också den bäck som slingrar sig genom 
området. 

Information 
Fornlämningsområdet har samma lagskydd som själva 
fornlämningen. För markingrepp inom fornlämningsområdet, till 
exempel plantering, schaktning, övertäckning eller byggnation, krävs 
tillstånd från Länsstyrelsen. För avverkning av träd och röjning av 



 

Länsstyrelsen Stockholm Beslut 
 

2024-01-30 

3 (7) 
48507-2018  

vegetation krävs inte tillstånd, men arbetet måste utföras så att 
marken inte skadas. 

Bestämmelser som beslutet grundas på 
2 kap 2§ i Kulturmiljölagen (KML). 

Ni kan överklaga beslutet 
Se bilaga med överklagandehänvisning. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av avdelningschef Helena Remnerud med Sofia 
Andersson som föredragande. I den slutliga handläggningen har 
också enhetschef Cecilia Lindqvist medverkat.  

  

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

Kopia 
Riksantikvarieämbetet, registrator@raa.se 
Lantmäteriet 

Bilagor 
1. Överklagandehänvisning förvaltningsrätten 
2. Karta 
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Ni kan överklaga beslutet hos förvaltningsrätten 
Om ni inte är nöjda med Länsstyrelsens beslut, kan ni skriftligen överklaga 
beslutet hos förvaltningsrätten. 

Så här överklagar ni beslutet 
Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det 
skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska ni lämna 
eller skicka er skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Stockholm antingen via e-
post; stockholm@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen Stockholm, 
Box 22067, 104 22 Stockholm. 

Tiden för överklagande 
Ert överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från 
den dag ni fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet 
inte prövas. I ert överklagande kan ni be att få ytterligare tid till att utveckla era 
synpunkter och skälen till att ni överklagar. Sedan är det förvaltningsrätten som 
beslutar om tiden kan förlängas.  

Ert överklagande ska innehålla 
• Vilket beslut som ni överklagar, beslutets datum och diarienummer. 
• Hur ni vill att beslutet ska ändras. 
• Varför ni anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Skriv också följande uppgifter, om ni inte tidigare lämnat dem: 
• Person- eller organisationsnummer. 
• Telefonnummer där ni kan nås dagtid (med undantag för nummer som avser 

ett hemligt mobilabonnemang som behöver uppges endast om rätten begär 
det). 

• E-postadress. 
• Annat som har betydelse för att domstolen ska kunna nå er. 

Om ni har handlingar som ni anser stödjer er överklagan så bör ni bifoga kopior 
på dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om ni behöver bifoga filer som är 
större än 15 MB via e-post. 

Ombud 
Om ni anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt er ska ombudet 
underteckna skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. 
Ombudet bör också bifoga en fullmakt. 

 
Bilaga 1 

Överklagandehänvisning förvaltningsrätten 
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Behöver ni veta mer? 
Har ni ytterligare frågor kan ni kontakta Länsstyrelsen via e-post, 
stockholm@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-223 10 00. Ange 
diarienummer 48507–2018.  
 
 

Bilaga 2. Karta 
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